[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2023 г.                               г. Новопавловск                                                   № 2559
Об утверждении Положения о комиссии по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года
 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года  № 1479
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 16 апреля 2018 года
№ 608 «Об утверждении положения о комиссии по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского городского округа Ставропольского края».
3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации в сети «Интернет» в разделе «Координационные и совещательные органы».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Цекапибзова М.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                  Н.О. Новопашин
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
             М.А. Цекапибзов

Визируют:

Управляющий делами администрации                                          Т.Ю. Яковлева

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации

         А.П. Харенко

Начальник отдела правового, кадрового

обеспечения и профилактики коррупционных

правонарушений администрации                                                 Т.С. Марочкина

Начальник отдела по обеспечению общественной

безопасности, ГО и ЧС администрации                                       В.И. Коновалов

Проект подготовил главный специалист отдела по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС администрации               Е.А. Ерошенко

	УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Кировского муниципального округа

Ставропольского края
от 25 декабря 2023г. № 2559

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по контролю за соблюдением требований
противопожарного режима на территории
Кировского муниципального округа Ставропольского края.

1. Комиссия по контролю за соблюдением требований противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее комиссия), является постоянно действующим координационным органом администрации Кировского муниципального округа, обеспечивающим  согласованное и эффективное взаимодействие с уполномоченными на решение задач учреждений, предприятий и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Кировский муниципальный округ).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, Уставом и  нормативными правовыми актами Кировского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
- проведение проверки в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, выполнения работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером учреждениями, организациями, иными юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу;

-  проверка выполнения работ по уборке мусора и покос травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений;
- определение зон возможного возникновения ландшафтных пожаров, количество населенных пунктов, объектов экономики, площади сельскохозяйственных угодий и других объектов, попадающих в зоны возможных пожаров;

- определение возможного количества пострадавшего населения;

- выявление количества строений , жилых домов и т.п., которые могут быть уничтожены огнём в первую очередь;

- прогнозирование количества голов пострадавших (погибших) диких и сельскохозяйственных животных;

- определение предварительного размера материального  ущерба от возможных пожаров;

- определение количества привлекаемых сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации ЧС (личного состава, техники и т.п.);

- составление плана мероприятий по защите населения и территорий в зонах возможного возникновения лесных пожаров.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществ​ляет следующие функции:

- проведение проверки в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, выполнения работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером учреждениями, организациями, иными юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу;
- проводит проверки выполнения работ по уборке мусора и покос травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений;
- организует системы мониторинга и прогнозирования ландшафтных пожаров,  а также их возможных последствий;

- организует информационно-предупредительной системы, способной в краткие сроки предупреждать соответствующие организации и население об угрозе ландшафтных пожаров;

- осуществление круглосуточного контроля за пожароопасной обстановкой в зоне своей ответственности, используя посты «Георгиевского лесничества и население;

- уточнение и корректировка планов противопожарных мероприятий с учетом складывающейся обстановки;

- осуществление постоянной связи и обмен информацией с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, диспетчером ЕДДС;

- осуществлять донесения в вышестоящие органы управления;
- организация круглосуточного дежурства спасательных сил и средств;

- согласование с Отделом МВД России по СК Кировского муниципального округа порядка охраны прилегающей территории Кировского муниципального округа к лесу при введении особого противопожарного режима на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края

5. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач имеет право:

- проводить проверки в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, выполнения работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером учреждениями, организациями, иными юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу;
- проводить проверки выполнения работ по уборке мусора и покос травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений;
- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для исполнения органами администрации Кировского муниципального округа, объектами экономики, организациями и учреждениями, находящимися на территории Кировского муниципального округа;

- привлекать в установленном порядке силы и средства учреждений и организаций, расположенных на территории Кировского муниципального округа, для выполнения противопожарных мероприятий и других неотложных работ;

- привлекать к своей работе специалистов структурных подразделений органов администрации Кировского муниципального округа, организаций, учреждений и предприятий, находящихся на территории Кировского муниципального округа;

- в случае угрозы возникновения ландшафтных пожаров направлять оперативную группу к месту чрезвычайной ситуации для установления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по  предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтных пожарами на территории Кировского муниципального округа.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Кировского муниципального округа. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

7. В  случае отсутствия председателя комиссии, обязанности возлагаются на одного из заместителей председателя комиссии.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или одним из его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

9. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

10. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии имеет право единолично принимать по ним, в установленном порядке, соответствующие распоряжения с последующим внесением их на рассмотрение и одобрение комиссии.

11. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а также распоряжения председателя комиссии, принимаемые в соответствии с пунктом  настоящего Положения, являются обязательными для органов администрации Кировского муниципального округа, руководителей учреждений, предприятий и организаций Кировского муниципального округа.

Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    Т.Ю. Яковлева